
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Registro Generale

2 Settore - Finanze

06/11/2017Data:

N. 101  DETERMINAZIONE

N° 1586 del 06/11/2017

Assunto il giorno SEI del mese di NOVEMBRE dell'anno DUEMILADICIASSETTE da  Dirigente del 2 
SETTORE - FINANZE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ORGANIZZATIVO E GESTIONALE 
ALL'UFFICIO TRIBUTI PER LA GESTIONE IN PROPRIO DELLA RISCOSSIONE 
ORDINARIA E COATTIVA E PER L'ATTIVITÀ DI RECUPERO DELL'EVASIONE/ELUSIONE 
DELLE ENTRATE DEL COMUNE DI APRILIA - CIG: 7115486CCA - PRESA D'ATTO DEI 
VERBALI DI COMMISSIONE DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

FIRMATO
IL DIRIGENTE

BATTISTA FRANCESCO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 2 Settore - Finanze - NR.  GENERALE 1586 DEL 06/11/2017 
 

 

OGGETTO:   Affidamento del Servizio di supporto organizzativo e gestionale all’Ufficio 
Tributi per la gestione in proprio della riscossione ordinaria e coattiva e per 
l’attività di recupero dell’evasione/elusione delle entrate del Comune di 
Aprilia - CIG: 7115486CCA - Presa d‘atto dei verbali di Commissione di 
gara e aggiudicazione definitiva. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE II - FINANZE E TRIBUTI 

 

PRESO ATTO della propria competenza in materia, ai sensi degli Artt. 107, 169, 177 e 153 comma 5, del 

D.Lgs. n. 267/2000 TUEL; 

 

DATO ATTO che il Dott. Francesco Battista è stato nominato Dirigente del Settore II - Finanze e Tributi con 

il Decreto Sindacale n. 2 del 31/05/2013; 

 

RICHIAMATE: 

• la Deliberazione di Consiglio n. 20 del 28/03/2017, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale 

è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2017-2019 e il relativo Documento Unico di 

Programmazione, unitamente all’apposita Nota Integrativa; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 148 del 30/05/2017 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2017 – 2019, comprendente la ripartizione delle categorie di entrata in capitoli, 

e degli interventi di spesa in capitoli, attribuendo le risorse ai Dirigenti Responsabili dei Servizi, al 

fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano degli Obiettivi e delle Performance; 

• la Deliberazione di Consiglio n. 35 del 27/07/2017, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale 

è stato approvato l’Assestamento al Bilancio 2017-2019, unitamente al controllo della salvaguardia 

degli equilibri di bilancio; 

 

PREMESSO: 

• che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 179 del 14/06/2016, è stato conferito mandato al 

Dirigente del Settore II – Finanze e Tributi di procedere al perfezionamento delle procedure 

necessarie ad attivare quanto prima la fase di “riscossione coattiva” delle posizioni tributarie relative 

alle annualità prossime alla prescrizione, al fine di salvaguardare la solidità finanziaria dell’Ente 

Comunale; 

• che sulla scorta delle analisi effettuate in ordine alla tipologia del servizio da integrare in seno 

all’Ufficio Tributi, è intenzione di questa amministrazione mantenere in capo all’Ente Comunale la 

gestione integrale della riscossione delle proprie entrate attraverso il supporto di una ditta altamente 

specializzata in materia di gestione, riscossione e accertamento dell’elusione e dell’evasione 

tributaria; 

• che, pertanto, al fine di rafforzare l’attività di controllo in capo all’Ufficio Tributi, si è reso necessario 

selezionare, attraverso una idonea procedura ad evidenza pubblica, un partner che affianchi l’Ente 

nelle attività di riscossione ed accertamento tributario, nonché nel contrasto all’evasione delle entrate 

comunali, attraverso l’implementazione a regime delle specifiche attività di riscossione coattiva, le 

quali rimangono in capo al Comune di Aprilia; 

 

 

RICHIAMATE: 

• la Determinazione a contrarre n. 59 del 20.06.2017 R.G. n. 862, per l’affidamento del Servizio di 

Supporto Organizzativo e Gestionale all’Ufficio Tributi dell’Ente, di cui al CIG: 7115486CCA; 

• la Determinazione della SUA, tra la città di Pomezia e la città di Aprilia, n. 55 RSUA del 21.06.2017, 

con la quale la Stazione Appaltante - in virtù di quanto stabilito dalla Convenzione n. 848/2016 - ha 

approvato la documentazione di gara proposta da questo Ente; 



DETERMINAZIONE - 2 Settore - Finanze - NR.  GENERALE 1586 DEL 06/11/2017 
 

 

• la Determinazione RSUA n. 73 del 01.09.2017 con la quale è stata nominata la Commissione 

Giudicatrice per il bando in argomento; 

 

ACQUISITI i verbali della Commissione di gara con Nota Prot. n. 105564 del 02.11.02017; 

 

PRESO ATTO che all’esito dei lavori della Commissione, il Presidente ha comunicato, ai sensi dell’Art. 33, 

comma 1, del D.Lgs. n.50/2016, la proposta di aggiudicazione secondo la graduatoria di seguito 

riportata: 
 

Ordine Ditta
Punteggio

ottenuto

1°
 R.T.I.:  GEROPA DI ROSSINI ROCKY S.A.S. – 

MICROSERVICEPA S.R.L.  
             81,25 

2°  ANDREANI TRIBUTI S.R.L.               72,88 

3°
 R.T.I.: MUNICIPIA S.P.A. – SIT Servizi Informazione 

Territorilale S.P.A. – AS SERVIZI S.R.L.  
             70,05 

LOTTO UNICO - CIG: 7115486CCA

 
 

 

PRESO ATTO, altresì, che all’esito dei lavori della Commissione, il compenso annuale posto a base di gara a 

€ 210.000,00 (oltre IVA se e quando dovuta) è stato rideterminato in € 170.500,00 (oltre IVA se e 

quando dovuta) per n. 4 anni, con un risparmio del 18,81%; 

 

ACCLARATO che non sussistono le fattispecie di cui all’Art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016 circa l’obbligo di 

verifica della congruità dell’offerta; 

 

ACCERTATA l’urgenza ad addivenire al perfezionamento del Contratto, ai sensi dell’Art. 32, comma 8, del 

D.Lgs. n. 50/2016, al fine di garantire una immediata implementazione del servizio, così da 

assicurare entro la fine dell’esercizio corrente l’elaborazione, la redazione, nonché la definitiva 

notifica di tutti i provvedimenti soggetti a rischio prescrizione; 

 

CONSIDERATO che le ditte partecipanti alla gara in oggetto hanno presentato istanza per la procedura, 

presentando regolare cauzione provvisoria come quantificato dal bando di gara e che a seguito 

dell’aggiudicazione definitiva occorre procedere allo svincolo delle suddette cauzioni; 

 

RITENUTO opportuno, in virtù del combinato disposto dell’Art. 32, comma 5 e dell’Art. 33, comma 1, del 

D.Lgs. n. 50/2016, procedere all’aggiudicazione definitiva del bando in oggetto a favore della 

ditta Capogruppo GEROPA DI ROSSINI ROCKY S.A.S. - Sede Legale Via Montefalco n° 15/P 

Int. 27 - 00181 ROMA - C.F./P.IVA: 11968891009 - N° REA: RM1340557 - geropasas@pec.it; 

 

DATO ATTO che l’efficacia della aggiudicazione definitiva, di cui al presente atto, è comunque subordinata 

alla comprova del possesso dei requisiti economico-finanziari e tecnico-organizzativi, in corso 

di espletamento, dichiarati in sede di gara ai sensi dell’Art. 80 e 83 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

VISTI: 

• Il parere di regolarità tecnico-amministrativa favorevole espresso dal Responsabile del Settore II – 

Finanze e Tributi, ai sensi dell’Art. 147-bis, comma 1, primo periodo, D.Lgs. n. 267/2000; 

• Il parere di regolarità contabile favorevole rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, 

attestante altresì la copertura finanziaria del provvedimento, ai sensi dell’Art. 147-bis, comma 1, 

secondo periodo, D.Lgs. n. 267/2000 ; 



DETERMINAZIONE - 2 Settore - Finanze - NR.  GENERALE 1586 DEL 06/11/2017 
 

 

 

VISTI: 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

• il D.Lgs. n. 50/2016; 

• il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

• il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• lo Statuto dell’Ente; 

DETERMINA 
 

per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente richiamati: 

 

1. di prendere atto che all’esito dei lavori della Commissione, il Presidente ha comunicato con Nota 

Prot. n. 105564 del 02.11.02017, ai sensi dell’Art. 33, comma 1, del D.Lgs. n.50/2016, la proposta di 

aggiudicazione secondo la graduatoria di seguito riportata: 
 

Ordine Ditta
Punteggio

ottenuto

1°
 R.T.I.:  GEROPA DI ROSSINI ROCKY S.A.S. – 

MICROSERVICEPA S.R.L.  
             81,25 

2°  ANDREANI TRIBUTI S.R.L.               72,88 

3°
 R.T.I.: MUNICIPIA S.P.A. – SIT Servizi Informazione 

Territorilale S.P.A. – AS SERVIZI S.R.L.  
             70,05 

LOTTO UNICO - CIG: 7115486CCA

 
 

2. di prendere atto, altresì, che all’esito dei lavori della Commissione, il compenso annuale posto a 

base di gara a € 210.000,00 (oltre IVA se e quando dovuta) è stato rideterminato in € 170.500,00 

(oltre IVA se e quando dovuta) per n. 4 anni, con un risparmio del 18,81%; 

3. di aggiudicare, ai sensi dell’Art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 TUEL e dell’Art. 32, comma 5, del 

D.Lgs. n. 50/2016, il servizio in argomento alla ditta Capogruppo GEROPA DI ROSSINI ROCKY 

S.A.S. - Sede Legale Via Montefalco n° 15/P Int. 27 - 00181 ROMA - C.F./P.IVA: 11968891009 - N° 

REA: RM1340557 - geropasas@pec.it; 

4. di dare atto che l’efficacia dell’aggiudicazione è comunque subordinata alla comprova del possesso 

dei requisiti economico-finanziari e tecnico-organizzativi, in corso di espletamento, dichiarati in 

sede di gara ai sensi dell’Art. 80 e 83 del D.Lgs. n. 50/2016; 

5. di disporre la trasmissione del presente atto a tutti i partecipanti, ai sensi dell’Art. 76, comma 5, del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

6. di disporre, altresì, tramite la pubblicazione del presente atto, lo svincolo della cauzioni 

provvisorie presentate dalle ditte partecipanti al bando e che non sono risultate aggiudicatarie; 

7. di ravvisare la necessità urgente di avviare quanto prima il servizio in argomento, al fine di  

addivenire al perfezionamento del Contratto, ai sensi dell’Art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, 

onde garantire una immediata implementazione del servizio, così da assicurare entro la fine 

dell’esercizio corrente l’elaborazione, la redazione, nonché la definitiva notifica di tutti i 

provvedimenti di accertamento soggetti a rischio prescrizione; 

8. di dare atto che, all’esito della procedura di gara, la spesa presuntiva annuale di cui all’Imp. Rag. 

n. 600/2017 per n. 4 anni di durata dell’appalto, deve essere rideterminata in € 208.010,00 (a lordo di 

IVA se e quando dovuta) e che quest’ultima trova copertura sul Cap. 19004 denominato “Servizio di 



DETERMINAZIONE - 2 Settore - Finanze - NR.  GENERALE 1586 DEL 06/11/2017 
 

 

supporto alla riscossione dei tributi” nell’ambito degli stanziamenti pluriennali del Bilancio 

Finanziario 2017-2019; 

9. di impegnare l’importo delle spese presunte di pubblicazione dell’esito del bando in argomento, 

per € 2.000,00, che  trovano copertura finanziaria sul Cap. 19004 a valere sull’Esercizio 2017; 

10. di dichiarare l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’Art. 6-bis della Legge n. 241/1990, così 

come introdotto dall’Art. 1, comma 1, della Legge n. 190/2012; 

11. di disporre che le ditta aggiudicatarie dovranno presentare le proprie fatture in formato 

elettronico, ai sensi del D.M. n. 55 del 3/5/2013, con indicazione del Cod. Univoco iPA:  0SOW0S – 

Settore II – Ufficio Tributi, nonché inviare la dovuta documentazione a comprova delle somme 

fatturate all’indirizzo PEC: servzio.tributi@pec.comunediaprilia.gov.it; 

12. di provvedere, con successivo atto, a seguito del perfezionamento del contratto, alla liquidazione 

ed al pagamento delle spese suddette dietro presentazione delle relative fatturazioni emesse e 

previo riscontro della regolarità della fornitura, delle prestazioni ad essa connesse, nonché 

dell’acquisizione del DURC attestante la regolarità contributiva del fornitore. 

 
       

         Il Dirigente del II Settore - Finanze e Tributi 

             Dott. Francesco Battista  

 


		2017-11-06T11:01:41+0100
	Battista Francesco




